[image: image1.jpg]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
[image: image1.jpg]

Parecer CEE/PI nº 053 /2004

Recomenda seja dado procedimento para encerramento das atividades da ESCOLA  QUERIDO PONEY, rede privada, Teresina, conforme determina Resolução CEE/PI nº 020/2004.

I - INFORMAÇÕES INICIAIS

A Escola “Querido Poney” por requerimento de sua proprietária, processo nº 1358/2000, pediu autorização de funcionamento de Educação Infantil e Ensino Fundamental em conformidade com a Resolução CEE nº 001/2000 de 1º de março de 2000, a escola localizada à rua Almir Fonseca nº 2070, bairro Pirajá nesta capital.

II - RELATÓRIO

A professora Teresa Valesca Mavignier, através de requerimento dirigido à presidente deste CEE-PI, solicitou autorização para funcionamento da Educação Infantil e Ensino Fundamental de 1ª a 8ª série em 28-08-2000 na Escola “Querido Poney” de sua propriedade.

O processo continha todas as peças e informações solicitadas na Resolução CEE/PI nº 001/2000.  No ano seguinte a escola ficou autorizada a título precário conforme Resolução CEE/PI nº 001/2001 que no seu texto acolhia todas as instituições com processo em tramitação neste CEE-PI.

Em documento datado de 22-06-04, a diretora da escola Sra. Teresa Valesca Mavignier, comunicou o encerramento das atividades educacionais da instituição em dezembro de 2000 (fl. 157 do processo).

III - VOTO DO RELATOR

Considerando o encerramento das atividades da escola supra citada, sugerimos que:

a) Seja dado cumprimento o que determina a Resolução CEE/PI nº 020/2004;

b) Seja dado ciência, juntamente com cópia do ato decisório à Escola, GERVE e GIE/SEDUC-PI;

c) Finalmente, seja encaminhado o processo para arquivamento, com os procedimentos de praxe.

Este o Parecer, s. m. j.

Cons. Francisco Soares Santos - Relator

Sala das Sessões Plenárias “PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO”, do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 07 de dezembro de 2004.

O Plenário do Conselho Estadual de Educação do Piauí aprovou o Parecer do relator.

Cons.ª Socorro Rocha Cavalcanti Barros

Presidente do CEE/PI

PAGE
1
Rua Magalhães Filho,   2.050   -   Bairro Marquês de Paranaguá    CEP 64.002-450    Teresina/ Piauí

 Fones: (086) 216-3211 /  3286     e-mail : ceepi@bol.com.br      site: www.ceepi.pro.br